
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 2657, i seguenti pareri: 

 

In ordine alla regolarità tecnica:SSulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in  

Comune di Valenza 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO : RICONOSCIMENTO DEL CONTRIBUTO A “MANI INTELLIGENTI - 
FONDAZIONE PER L’INNOVAZIONE E LA CULTURA DEL GIOIELLO ITALIANO” – 
UNESCO CREATIVE CITIES NETWORK 

 

  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 

         Anno      2021         N. 24 

L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 13:00 in 

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale sia in presenza che mediante 

collegamento su piattaforma Zoom (assessore Luca Merlino), nelle persone dei 

Signori: 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO 
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE 
MERLINO LUCA - ASSESSORE 
PATRUCCO PAOLO - ASSESSORE 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE 

Presenze Assenze 

____X___
____X___
____X___ 
____X___
____X___
____X___ 

_________
_________
_________
_________
_________
________ 



 

 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente ISettore: Marco Cavallera F.TO CAVALLERA 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: Lorenza Monocchio F.TO MONOCCHIO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- che il Comune di Valenza, con deliberazione di consiglio comunale n. 44 del 28/07/2020, 

esecutiva ai sensi di legge, ha deciso di avviare l’iter per aderire alla Rete delle Città Creative 
dell'Unesco nel settore “Design”; 

- che il progetto “Unesco Creative Cities Network” è nato nel 2004 per promuovere la 
cooperazione internazionale tra le città che hanno identificato la creatività come elemento 
strategico per lo sviluppo urbano sostenibile e la promozione del patrimonio locale; 

- che tale progetto coinvolge attualmente 41 Paesi al mondo ed è diviso in sette aree 
corrispondenti ad altrettanti settori culturali: Artigianato e Arte popolare, Arti mediatiche, 
Cinema, Design, Gastronomia, Letteratura, Musica; 

- che attualmente le città coinvolte sono quasi duecento nel mondo, fra cui leitaliane: Roma, 
Parma, Bologna, Fabriano, Torino, Pesaro, Milano, Alba, Carrara, Biella e Bergamo; 

- che il progetto dell’UNESCO mira ad incentivare la visibilità mondiale delle città partecipanti, lo 
sviluppo e lo scambio di buone pratiche innovative e la promozione dei diversi prodotti 
culturali sui mercati nazionali ed internazionali; 

 
Considerato che la partecipazione al progetto prevede la presentazione di una candidatura che 
richiede la preparazione di un complesso dossier che dovrà essere accompagnato in un articolato 
iter burocratico; 
 
Preso atto: 
- che, come evidenziato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2020 sopracitata, il 

complesso dossier di candidatura non potrà essereelaborato internamente dall’organizzazione 
comunale ma che necessita di una stretta collaborazione con rappresentanti della società 
civile, attori economici e organizzazioni del settore; 

- che con la medesima deliberazione di C.C. n. 44/2020 è stato stabilito di individuare “Mani 
Intelligenti - Fondazione perl’innovazione e la cultura del gioiello italiano” quale soggetto in 
grado di perseguire e supportare la candidatura della Città di Valenza ad entrare a far parte del 
“Unesco Creative Cities Network”, sezione Design; 



 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, riconoscere alla Fondazione “Mani Intelligenti” un contributo 
straordinario di € 20.000,00, a parziale ristoro delle spese che dovranno essere sostenute, dalla 
Fondazione stessa, per la realizzazione del complesso iter di candidatura; 
 
Considerato che il punto 3 dell’art. 1 del Regolamento comunale per la concessione di patrocini, 
contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, 
prevede che “L’attribuzione di interventi economici può essere, altresì, disposta in casi 
adeguatamente motivati, per sostenere specifiche iniziative istituzionali, anche di ambito 
nazionale, a carattere celebrativo oppure con fini di aiuto e solidarietà verso comunità colpite da 
calamità o altri eventi ed iniziative di rilevante significato sociale, culturale o assistenziale. Gli 
interventi di cui al presente comma sono disposti dalla Giunta comunale.”; 
 
Visti: 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 9 del 27/03/2014; 

- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiario di un contributo 

straordinario di euro 20.000,00 “Mani Intelligenti - Fondazione perl’innovazione e la cultura 
del gioiello italiano”, con sede legale in Via Pellizzari, 2 - 15048 Valenza - C.F. 96060170063; 

 
3. di dare mandato al Dirigente del ISettore di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti; 
 

4. di dare atto che la spesa prevista per la concessione del contributo in oggetto di € 20.000,00 
trova imputazione al Capitolo 10502314, articolo 3, Missione 5, Programma 2 del Bilancio di 
Previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità, 
nonché nello schema di Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2021, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 11/03/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile e in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale entro i termini previsti 
dalla legge. 

 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________________
__ 
 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il 29.03.2021 per gg. 15. 
 
  Valenza, 29.03.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________________
__ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.  

134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


